8 Promovendo Desenvolvimento Humano



SOCIEDADE FILANTROPICA SEMEAR DE MEDIANEIRA - PR

BALANCO PATRIMONIAL

LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e Equivalentes de Caixa
Contas a Receber de Clientes
Contas a Receber de Terceiros
Impostos a Recuperar
Adiantamentos

Despesas do Exercicio Seguinte

NAO-CIRCULANTE
Investimentos
Imobilizado
Intangivel

TOTAL DO ATIVO

(Em Reais)

Nota

© 00 ~N 01~

11

12

2024 2023
2.308.604,21 1.910.886,65
1.794.039,59 1.363.229,85

400.649,88  454.065,04
26.779,27 26.779,27
40,38 40,38
70.786,13 48.338,63
16.308,96 18.433,48
3.763.659,73 3.451.869,29
15.686,14 12.835,61
3.747.389,80 3.438.449,89
583,79 583,79
6.072.263,94 5.362.755,94

"As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes contabeis".



SOCIEDADE FILANTROPICA SEMEAR DE MEDIANEIRA - PR

BALANCO PATRIMONIAL

LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em Reais)

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

CIRCULANTE

Contas a pagar a Fornecedores

Obrigagdes Tributarias

Obrigacdes Sociais e Trabalhistas

Adiantamentos

Outras Contas a Pagar

Cheques a Compensar

Termos de Compromisso e Cooperagao a Realizar
Obrigacdes com Terceiros - Convénios Publicos
Concesséao de Uso de Bem Publico ou de Terceiros

PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimonio Social
Superavit Acumulado

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Nota

13
14
15
16
17

18
18

19

2024 2023
1.726.320,63  1.589.140,61
76.582,57 52.304,11
14.540,77 9.809,05
695.974,67 664.328,50
305,00 1.411,47
148.708,59 110.167,52
453,34 7.293,34
20.469,35 8.879,70
507.047,29 460.307,87
262.239,05 274.639,05
4.345.943,31 3.773.615,33
3.773.615,33  3.631.164,01
572.327,98 142.451,32
6.072.263,94  5.362.755,94

"As notas explicativas s&o parte integrante das demonstracfes contabeis".



RECEITAS

SOCIEDADE FILANTROPICA SEMEAR DE MEDIANEIRA - PR

DEMONSTRACAO DO RESULTADO

ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO

(Em Reais)

Servigos Prestados - Convenios Publicos

Servigos Prestados - Entidades Privadas

Termos de Compromisso e Cooperagao
Contribuicdes Voluntéarias - Associados e Parceiros
Eventos e Promogdes

Doacgdes Recebidas

Receitas Financeiras

Subvencgdes Governamentais

Gratuidades, Voluntarios e Benfeficios Fiscais
Outras Receitas

TOTAL DAS RECEITAS

DESPESAS

Com Pessoal

Gerais e Administrativas

Recursos Devolvidos

Despesas Financeiras

Gratuidades, Voluntarios e Beneficios Fiscais

TOTAL DAS DESPESAS

SUPERAVIT LIQUIDO DO EXERCICIO

Nota

20
20
21

23
24
31
25
26
27

28
29
30
31
26

2024 2023
1.568.110,32  1.323.480,52
7.510.929,27 5.573.009,75

0,00 27.655,97

11.545,00 13.705,00
65.047,55 87.969,38
97.315,30 217.471,41
45.467,62 18.551,58
133.662,68 100.145,47
1.202.121,34  1.135.459,03
138.529,21 83.865,49
10.772.728,29 8.581.313,60

(6.305.741,12) (5.588.541,47)
(2.509.562,80) (1.720.182,31)

0,00
(183.156,73)

(547,82)
(4.120,98)

(1.201.939,66) (1.125.469,70)

(10.200.400,31) (8.438.862,28)

572.327,98

142.451,32

"As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes contabeis".



SOCIEDADE FILANTROPICA SEMEAR DE MEDIANEIRA - PR

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LiQUIDO
ENCERRADOS EM DEZEMBRO

(Em Reais)
Patrimoénio Superavit Patrimoénio
Social Acumulado Liquido Total

31 de dezembro de 2022 3.463.519,19 167.644,82 3.631.164,01
Incorporacdo do Superavit 167.644,82 (167.644,82) 0,00
Superawvt do Exercicio 0,00 142.451,32 142.451,32
31 de dezembro de 2023 3.631.164,01 142.451,32 3.773.615,33
Incorporacao do Superavit 142.451,32 (142.451,32) 0,00
Superavit do Exercicio 0,00 572.327,98 572.327,98
31 de dezembro de 2024 3.773.615,33 572.327,98 4.345.943,31

"As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes contabeis".



SOCIEDADE ALANTROPICA SEMEAR DE MEDIANEIRA - PR

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO
Método Indireto

(Em Reais)
2024 2023

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Superavit ou Déficit do Exercicio 572.327,98 142.451,32
Ajustado por:

Depreciacdo e Amortizacéo 430.663,81 355.082,20

Ganho na Alienagéo de Ativos Imobilizados (151.357,30) 0,00
Variacdo nos Ativos e Passivos Operacionais
Contas a Receber de Clientes 53.415,16 79.191,24
Adiantamentos Ativo (22.447,50) (10.249,29)
Despesas Antecipadas 2.124,52 (4.247,88)
Contas a pagar a Fornecedores 24.278,46 12.168,90
Obrigag6es Tributarias 4.731,72 (2.438,59)
Obrigacgdes Sociais e Trabalhistas 31.646,17 97.086,55
Adiantamentos Passivo (1.106,47) 1.106,47
Outras Contas a Pagar 31.701,07 40.253,29
Termos de Compromisso 11.589,65 27.380,08
Obrigagdes com Terceiros (Convénios Publicos) 46.739,42 80.504,71
Caixa Liquido das Atividades Operacionais 1.034.306,69 818.289,00
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Aquisigao de Investimentos (2.850,53) (4.121,08)
Aquisicao de Ativos Imobilizados (786.646,42) (248.135,65)
Venda de Ativos Imobilizados 186.000,00 0,00
Caixa Liquido das Atividades de Investimentos (603.496,95) (252.256,73)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS
Caixa Liquido das Atividades de Financiamentos 0,00 0,00
AUMENTO/(DIMINUIGAO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 430.809,74 566.032,27
Caixa e Equivalentes de Caixa no Inicio do Exercicio 1.363.229,85 797.197,58
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fnal do Exercicio 1.794.039,59 1.363.229,85

"As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis".




Elaborado por:

Nobre Contadores Associados Ltda

Dionata Henriques Corréa

Contador
CRC-PR 065274/0-5



	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7

