



BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADO EM 31 DE DEZEMBRO (Em Reais)

ATIVO	Nota	2024	2023
CIRCULANTE		2.308.604,21	1.910.886,65
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	1.794.039,59	1.363.229,85
Contas a Receber de Clientes	5	400.649,88	454.065,04
Contas a Receber de Terceiros	7	26.779,27	26.779,27
Impostos a Recuperar	8	40,38	40,38
Adiantamentos	9	70.786,13	48.338,63
Despesas do Exercício Seguinte	10	16.308,96	18.433,48
NÃO-CIRCULANTE		3.763.659,73	3.451.869,29
Investimentos		15.686,14	12.835,61
Imobilizado	11	3.747.389,80	3.438.449,89
Intangível	12	583,79	583,79
TOTAL DO ATIVO		6.072.263,94	5.362.755,94

[&]quot;As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis".



BALANÇO PATRIMONIAL LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota _	2024	2023
CIRCULANTE	<u>-</u>	1.726.320,63	1.589.140,61
Contas a pagar a Fornecedores	13	76.582,57	52.304,11
Obrigações Tributárias	14	14.540,77	9.809,05
Obrigações Sociais e Trabalhistas Adiantamentos	15 16	695.974,67	664.328,50
	17	305,00 148.708,59	1.411,47 110.167,52
Outras Contas a Pagar Cheques a Compensar	17	453,34	7.293,34
Termos de Compromisso e Cooperação a Realizar	6	20.469,35	8.879,70
Obrigações com Terceiros - Convênios Públicos	18	507.047,29	460.307,87
Concessão de Uso de Bem Público ou de Terceiros	18	262.239,05	274.639,05
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	19	4.345.943,31	3.773.615,33
Patrimônio Social		3.773.615,33	3.631.164,01
Superávit Acumulado		572.327,98	142.451,32
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	- -	6.072.263,94	5.362.755,94

[&]quot;As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis".



<u>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO</u> <u>ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO</u>

	Nota	2024	2023
RECEITAS			
Serviços Prestados - Convenios Públicos	20	1.568.110,32	1.323.480,52
Serviços Prestados - Entidades Privadas	20	7.510.929,27	5.573.009,75
Termos de Compromisso e Cooperação	21	0,00	27.655,97
Contribuições Voluntárias - Associados e Parceiros	22	11.545,00	13.705,00
Eventos e Promoções	23	65.047,55	87.969,38
Doações Recebidas	24	97.315,30	217.471,41
Receitas Financeiras	31	45.467,62	18.551,58
Subvenções Governamentais	25	133.662,68	100.145,47
Gratuidades, Voluntários e Benfefícios Fiscais	26	1.202.121,34	1.135.459,03
Outras Receitas	27	138.529,21	83.865,49
TOTAL DAS RECEITAS		10.772.728,29	8.581.313,60
DESPESAS			
Com Pessoal	28	(6.305.741,12)	(5.588.541,47)
Gerais e Administrativas	29	(2.509.562,80)	(1.720.182,31)
Recursos Devolvidos	30	0,00	(547,82)
Despesas Financeiras	31	(183.156,73)	(4.120,98)
Gratuidades, Voluntários e Benefícios Fiscais	26	(1.201.939,66)	(1.125.469,70)
TOTAL DAS DESPESAS		(10.200.400,31)	(8.438.862,28)
SUPERÁVIT LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	-	572.327,98	142.451,32

[&]quot;As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis".



DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO ENCERRADOS EM DEZEMBRO

	Patrimônio	Superávit	Patrimônio
	Social	Acumulado	Líquido Total
31 de dezembro de 2022	3.463.519,19	167.644,82	3.631.164,01
Incorporação do Superávit	167.644,82	(167.644,82)	0,00
Superávit do Exercício	0,00	142.451,32	142.451,32
31 de dezembro de 2023	3.631.164,01	142.451,32	3.773.615,33
Incorporação do Superávit	142.451,32	(142.451,32)	0,00
Superávit do Exercício	0,00	572.327,98	572.327,98
31 de dezembro de 2024	3.773.615,33	572.327,98	4.345.943,31

[&]quot;As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis".





DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

ENCERRADOS EM 31 DE DEZEMBRO

Método Indireto

(Em Rodio)		
	2024	2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Superávit ou Déficit do Exercício	572.327,98	142.451,32
Ajustado por:		
Depreciação e Amortização	430.663,81	355.082,20
Ganho na Alienação de Ativos Imobilizados	(151.357,30)	0,00
Variação nos Ativos e Passivos Operacionais		
Contas a Receber de Clientes	53.415,16	79.191,24
Adiantamentos Ativo	(22.447,50)	(10.249,29)
Despesas Antecipadas	2.124,52	(4.247,88)
Contas a pagar a Fornecedores	24.278,46	12.168,90
Obrigações Tributárias	4.731,72	(2.438,59)
Obrigações Sociais e Trabalhistas	31.646,17	97.086,55
Adiantamentos Passivo	(1.106,47)	1.106,47
Outras Contas a Pagar	31.701,07	40.253,29
Termos de Compromisso	11.589,65	27.380,08
Obrigações com Terceiros (Convênios Públicos)	46.739,42	80.504,71
Caixa Líquido das Atividades Operacionais	1.034.306,69	818.289,00
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisição de Investimentos	(2.850,53)	(4.121,08)
Aquisição de Ativos Imobilizados	(786.646,42)	(248.135,65)
Venda de Ativos Imobilizados	186.000,00	0,00
Caixa Líquido das Atividades de Investimentos	(603.496,95)	(252.256,73)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Caixa Líquido das Atividades de Financiamentos	0,00	0,00
AUMENTO/(DIMINUIÇÃO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	430.809,74	566.032,27
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício	1.363.229,85	797.197,58
Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício	1.794.039,59	1.363.229,85

[&]quot;As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis".



Elaborado por:

Nobre Contadores Associados Ltda

Dionata Henriques Corrêa Contador CRC-PR 065274/O-5